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ABSTRAKT

Tématem této bakalářské práce je finanční analýza internetového připojení škol

a školských zařízení. V teoretické části jsou zpracovány literární prameny týkající se

veřejného sektoru a veřejné správy. Následně je zde zmíněn státní rozpočet a financování

příspěvkových organizací. V poslední kapitole teoretické části je nastíněna problematika

financování regionálního školství.

Analytická část se v obecné rovině zabývá charakteristikou škol a školských zařízení

zřizovaných Zlínským krajem. Následně je popsán současný stav internetového připojení

škol a školských zařízení Zlínského kraje a provedena analýza jeho financování. V závěru

jsou uvedeny trţní nabídky poskytovatelů internetového připojení a navrţena moţná řešení

vedoucí k úspoře finančních nákladů zřizovatele.

Klíčová slova: veřejný sektor, veřejná správa, příspěvková organizace, financování

školství, normativy, analýza financování, internetové připojení, škola, školské zařízení,

veřejná zakázka.

ABSTRACT

The bachelor thesis deals with a financial analysis of internet connection of schools and

school facilities established by the Zlín Region. In the theoretical part are first of all

presented data from sources describing public sector and government. Apart from this the

state budget of Czech Republic is mentioned, in connection with financing allowance

organisations. The last chapter of the theoretical part introduces problems of financing

of municipal education.

The analytic part of this thesis describes in the first place schools and school facilities

established by the Zlín Region generally. Secondly, there is a description present state

of internet connection schools and school facilities established by the Zlín Region and

consequently performed financial analysis of this problem. Finally, the market offers are

mentioned and the potential solutions contributing to saving financial expenses are

presented.

Keywords: public sector, government, allowance organization, financing of school system,

legislation, financial analysis, internet connection, school, school facility, public

commission.
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ÚVOD

Internet je fenoménem, bez něhoţ bychom si uţ asi jen těţko dokázali představit všední

konání a počínání, na jaké jsme běţně zvyklí. Internet nám nabízí moderní a vysoce

efektivní způsob komunikace, je pro nás jedinečným zdrojem informací a otevírá nám

dveře do všech koutů světa.

Česká republika se poprvé k internetu připojila v roce 1992. Připojení v té době bylo

doménou především vědeckých a akademických pracovišť. Po roce 1995 došlo

k liberalizaci internetu a otevření se komerční sféře. Byla započata doba bouřlivého

rozvoje, připojení k internetu začalo nabízet nespočet poskytovatelů a tím se internet dostal

k běţným uţivatelům. Během deseti či patnácti let došlo k prudkému vývoji technologií

a dostupnosti internetového připojení. Dle údajů Českého statistického úřadu v roce 2009

jiţ internet uţívalo 56 % české populace starší 16 let.

Cílem této bakalářské práce je analyzovat financování internetového připojení škol

a školských zařízení zřizovaných Zlínským krajem a navrhnout moţná řešení vedoucí

k úspoře finančních nákladů zřizovatele.

V teoretické části popíšu veřejný sektor a subjekty veřejné správy, dále se zaměřím na

hospodaření příspěvkových organizací. V poslední kapitole bude řešena problematika

financování regionálního školství.

V analytické části provedu základní charakteristiku škol a školských zařízení zřizovaných

Zlínským kraje. Následně popíšu a vyhodnotím současný stav internetového připojení škol

a školských zařízení zřizovaných Zlínským krajem a provedu analýzu jeho financování.

V poslední fázi analytické části uvedu trţní nabídky poskytovatelů internetového připojení

a navrhnu moţná řešení vedoucí k úspoře finančních nákladů zřizovatele.

V rámci analýzy internetového připojení budu čerpat z údajů, které byly zjištěny na

základě dotazníku, který byl zaslán zřizovatelem na všechny školy a školská zařízení

zřizovaná k 31. 12. 2009 Zlínským krajem. Dotazník se týkal celkové situace v oblasti

informačních a komunikačních technologií. V této bakalářské práci budou pouţita pouze

data vztahující se k internetovému připojení.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 VEŘEJNÝ SEKTOR A VEŘEJNÁ SPRÁVA

Veřejný sektor je významnou částí národního hospodářství. Posláním veřejného sektoru je

zabezpečovat veřejné statky, pomoci vytvořit podmínky pro fungování soukromého

sektoru, předcházet důsledkům selháni trhu a dosáhnout větší spravedlnosti v rozdělování.

Veřejný sektor je řízen a spravován veřejnou správou. Veřejná správa je často chápána

jako souhrn institucí, které realizují rozhodnutí volených orgánů a zabezpečují úkoly ve

veřejném zájmu.

1.1 Subjekty veřejné správy

V demokratickém uspořádání společnosti se postupně vytvořil systém veřejné správy,

který má dvě vzájemně oddělené a současně propojené linie - linii státní správy a linii

samosprávy.

„Subjektem veřejné správy je tedy stát, zastupovaný státními orgány a institucemi, které

vykonávají veřejnou správu přímo, a dále územní samospráva, která vykonává veřejnou

správu odvozeně.“
1

Obr. 1. Veřejná správa v ČR

1.2 Stát a státní správa

V ČR zahrnujeme mezi nejvýznamnější státní instituce parlament, který je zákonodárným

orgánem a vytváří rámec pro postavení, působnost, činnost a hospodaření státní správy

i územní samosprávy. Dále prezidenta, jehoţ pravomocí je mimo jiné vyhlašovat volby do

1
PEKOVÁ, Jitka; PILNÝ, Jaroslav; JETMAR, Marek. Veřejná správa a finance veřejného sektoru. 3.

aktualizované a rozšířené vydání. Praha : ASPI, a. s., 2008. 712 s. ISBN 978-80-7357-351-5. str. 94
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parlamentu a do volených orgánů územní samosprávy. Vládu, která je orgánem moci

výkonné, a ústřední orgány státní správy, mezi které patří ministerstva, a úzce

specializované orgány (např. Český statistický úřad, Úřad pro ochranu hospodářské

soutěţe).

1.3 Územní samospráva

Územní samospráva je formou veřejné správy a veřejného vládnutí. Zastupuje zájmy svých

občanů a umoţňuje jim podílet se na řízení veřejných záleţitostí.

K obnově samosprávy došlo v ČR v roce 1990 přijetím nové ústavy a zákona o obcích,

přičemţ se vycházelo především z fungování územní samosprávy za dob první republiky

a Rakouska-Uherska. Obce se staly základním územním samosprávným celkem. V roce

2000 nabyl platnosti zákon o vytvoření 14 krajů jako vyšších územních samosprávných

celků.

Územní samospráva plní funkci samosprávnou a přenesenou, proto se často orgány obcí

a krajů označují jako orgány veřejné správy a územní samosprávy.

Samosprávná funkce je nazývána samostatná působnost. Spočívá v zabezpečování

lokálních či regionálních potřeb občanů.

Přenesená funkce je označována jako přenesená působnost neboli výkon státní správy.

Jedná se o přenos kompetencí a pravomocí ze státu na územní samosprávu.

1.3.1 Základní územní samosprávný celek

Základním článkem územní samosprávy je obec. Postavení, funkce a úkoly obcí jsou

zakotveny v zákoně č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení).

Tento zákon rozlišuje základní druhy obcí: obce, města, městysi, statutární města a hlavní

město Praha. Podle zákona č. 314/2002 Sb., o stanovení obcí s pověřeným obecním

úřadem a stanovení obcí s rozšířenou působností, rozlišujeme obce s pověřeným obecním

úřadem a obce s rozšířenou působností, které vykonávají státní správu nad rámec

přenesené působnosti. Počet obcí v ČR k 1. 1. 2009 bylo dle údajů Českého statistického

úřadu 6 249.
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1.3.2 Vyšší územní samosprávný celek

Kaţdá obec v ČR je začleněna do územního obvodu vyššího územního samosprávného

celku neboli kraje. Krajská úroveň územní samosprávy funguje v ČR od 1. 1. 2001. V ČR

je celkem 14 krajů. Postavení, práva a povinnosti jsou dány zákonem č. 129/2000 Sb.,

o krajích (krajské zřízení). Tento zákon podrobněji vymezuje samostatnou působnost krajů,

která je rozhodující a rovněţ určuje obsáhlý rozsah přenesené působnosti.

Do samostatné působnosti kraje patří zejména zpracování sociálně-ekonomického

rozvoje kraje, územně plánovací dokumentace kraje a dále vytváření podmínek pro

dopravní obsluţnost, rozvoj sociální péče, ochranu ţivotního prostředí, výchovu

a vzdělání, rozvoj zdravotnictví, kulturní rozvoj či ochranu veřejného pořádku. V rámci

samostatné působnosti je kraj oprávněn vydávat obecně závazné vyhlášky. Dozor nad


[…]


bakalářské práce nelze vyjádřit.

Tento projekt by mohl být spolufinancován Evropským fondem pro regionální rozvoj nebo

ze státního rozpočtu za pomoci Společného regionálního operačního programu.

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 57

ZÁVĚR

Tématem mé bakalářské práce byla analýza financování internetového připojení škol

a školských zařízení zřizovaných Zlínským krajem. Hlavním cílem bylo popsat a zhodnotit

současný stav internetového připojení, provést analýzu jeho financování a navrhnout

moţná řešení vedoucí k úspoře finančních nákladů zřizovatele.

V teoretické části jsem se zabývala veřejným sektorem a veřejnou správou. Následně jsem

zmínila státní rozpočet a financování příspěvkových organizací. V poslední kapitole byla

nastíněna problematika financování regionálního školství.

V analytické části jsem charakterizovala školy a školská zařízení zřizovaná Zlínským

krajem. Dále byl popsán současný stav internetového připojení škol a školských zařízení

Zlínského kraje a provedena analýza jeho financování. V závěru jsem uvedla trţní nabídky

poskytovatelů internetového připojení a navrhla moţná řešení vedoucí k úspoře finančních

nákladů zřizovatele.

Z analýzy současného stavu internetového připojení škol a školských zařízení zřizovaných

Zlínským krajem vyplynulo, ţe vysokorychlostní internet nad 4 Mb/s vyuţívá pouze 37 %

škol a školských zařízení, coţ je velmi málo s ohledem na vývoj technologií a nabídky

většiny poskytovatelů. Průměrná měsíční cena bez ohledu na druh, rychlost, agregaci

a počet PC stanic je Kč 3 950, coţ je v porovnání s trţními nabídkami cena nadprůměrná.

Na základě zjištěných skutečností bych doporučila vyhlásit veřejnou zakázku na

jednotného poskytovatele internetového připojení všech škol a školských zařízení

zřizovaných Zlínským krajem. Předmětem veřejné zakázky by byla dodávka komplexního

řešení internetového připojení systémem ADSL. Základním technickým poţadavkem by

byla minimální rychlost download 4 Mb/s, rychlost upload 1 Mb/s a maximální agregace

1:10. Tím by bylo zajištěno kvalitní internetové připojení pro všechny školy a školská

zařízení zřizovaná Zlínským krajem. Nabídková cena by byla stanovena na maximální

částku Kč 2 mil., coţ by znamenalo úsporu finančních nákladů zřizovatele ve výši 63 %

z celkových současných ročních nákladů na internetové připojení škol a školských zařízení

zřizovaných Zlínským krajem.

Zlínský kraj by s poskytovatelem internetového připojení uzavřel rámcovou smlouvu na

období maximálně 3 let. Po uplynutí tohoto období by musela být opět vyhodnocena

cenová nabídku.
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Dalším navrţeným řešením v této bakalářské práci je vybudování metropolitní sítě, coţ by

umoţnilo propojit objekty státní správy a samosprávy a instituce zřizované obcemi

a krajem, zároveň by nabídlo občanům moţnost přístupu k internetu na veřejně

přístupných místech.

Jednalo by se o rozsáhlý projekt, jehoţ realizace by obnášela vysokou počáteční investici

na vybudování infrastruktury na území celého kraje. S ohledem na ekonomickou náročnost

projektu, bych však toto řešení v současné době nedoporučila.

Rozvoj informačních a komunikačních technologií ve školách a školských zařízeních

a s tím i související připojení k internetu je velice důleţité pro udrţení kvalitního vzdělání.

Dnes uţ málokdo pochybuje o pravdivosti tvrzení, ţe budoucnost vzdělávání je úzce

spojena s technologiemi. Z toho důvodu by kaţdá škola a školské zařízení mělo mít

kvalitní a spolehlivé připojení k internetu, a to za cenu, která odpovídá trţním nabídkám.

K tomuto cíli můţe školám a školským zařízením pomoci jejich zřizovatel, který je ze své

pozice schopen vyjednat mnohem výhodnější podmínky neţ jednotlivé školy a školská

zařízení.

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 59

RESUMÉ

This bachelor thesis dealt with a financial analysis of internet connection of schools and

school facilities established by the Zlín Region. The main goal was describe and evaluate

the present state of internet connection, complete the financial analysis of this problem and

present the potential solutions contributing to saving financial expenses of founder.

In the theoretical part was first of all presented data from sources describing public sector

and government. Apart from this the state budget of Czech Republic was mentioned, in

connection with financing allowance organisations. The last chapter of the theoretical part

introduced problems of financing of municipal education.

In the analytic part of this thesis were described schools and school facilities established by

the Zlín Region generally. Secondly, there was a description present state of internet

connection of these schools and school facilities and consequently performed financial

analysis of this problem. Finally, the market offers were mentioned and the potential

solutions contributing to saving financial expenses were presented.

From the analysis of the present state of internet connection of schools and school facilities

established by the Zlín Region followed the high-speed internet connection over 4 Mb/s

use only 37 % schools and school facilities. This number is really low with respect to

development technologies and offers of majority internet providers.

On the basis of results of the financial analysis of internet connection of schools and school

facilities I suggested pronounce the public commission on the united provider of the

internet connection for all schools and school facilities established by the Zlín Region. The

Zlín Region could save financial expenses of 63 % from the total present annual expenses

of the internet connection schools and school facilities.

Another possible solution is setting up the metropolitan net, which allow connect the

objects of public sector and institutions established by municipalities and regions and offer

the internet connection for citizens at the same time. However, this project is extremely

expensive and I do not recommend it at this time.

The development of information and communication technologies at schools and school

facilities and internet connection is very important for quality education. Every school and

school facility should have quality and reliable internet connection. The price of this

should comply with the market requirements.
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