## HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (dále jen BP)

**Jméno studenta: Jana Kopáčková, DiS.**

**Téma BP: Analýza financování internetového připojení škol a školských zařízení**

**Akademický rok: 2009/2010**

**Oponent BP: Ing. Jan Stuchlík**

**Tabulka A**

Kritéria hodnocení BP Stupeň hodnocení podle ECTS Stupeň hodnocení
A 1 B 1,5 C 2 D 2,5 E 3 F <sub>x</sub> 4 F 5
Náročnost tématu BP X
Splnění cílů BP X
Teoretická část BP X
Analytická část BP X
Stylistická a gramatická úroveň BP X
Formální úroveň BP X
Součet

Poznámka: Hodnocení jednotlivých kritérií označte znakem „X“ v příslušné řádce.
Součet hodnocení kritérií vypočtete vydělením součtu stupňů hodnocení šesti.

Navrhne-li vedoucí nebo oponent BP v kritériu 2 – splnění cílů BP stupeň nedostatečně (F<sub>x</sub> nebo F), je celá práce hodnocena nedostatečně a komise po obhajobě rozhodne o konečné klasifikaci. Je-li nedostatečně hodnoceno jiné kritérium mimo kritéria 2 vypočítá se návrh známky včetně tohoto nedostatečně hodnoceného kritéria.

**Tabulka B – Celkové hodnocení BP**

Interval Stupeň ECTS Slovní hodnocení
1,00 – 1,25 A Výborně
1,26 – 1,75 B Velmi dobře
1,76 – 2,25 C Dobře
2,26 – 2,75 D Uspokojivě
2,76 – 3,00 E Dostatečně
3,01 – 4,00 F <sub>x</sub> Nedostatečně
4,01 – 5,00 F Nedostatečně

**Celkové hodnocení a otázky k obhajobě BP:**

(Uvádí vedoucí i oponent BP.)

Teoretická část se zabývá problematikou veřejného sektoru, veřejné správy a financováním veřejné správy. Chybí informace o možnostech internetového připojení, které se ale nacházejí až v analytické části. Tato část je na výborné jazykové i formální úrovni.

Analytická část vychází z vlastní analýzy internetového připojení ve školách a školských zařízeních včetně analýzy financování těchto zařízení. Analýza je na vysoké úrovni. Na závěr této části autorka poukazuje na nesrovnalosti a navrhuje řešení k nápravě situace. Ta jsou reálná a aplikovatelná.

Otázky:

1. Proč si myslíte, že současná cena internetových připojení ve školách je znatelně vyšší než tržní cena?
2. Veřejná zakázka na dodavatele internetového připojení se jeví jako logická cesta. Je to realizovatelné a proč si myslíte, že toto již v minulosti neproběhlo?
3. Přineslo by vybudování krajské metropolitní sítě něco navíc oproti připojení institucí běžným „tržním“ způsobem?

**Návrh na výslednou známku BP: B – velmi dobře**

(Uveďte stupeň ECTS + slovní vyjádření)

Ve Zlíně 13. května 2010

.....
podpis hodnotícího